
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 23/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SEDI 
CAMERALI DI LUCCA E VIAREGGIO PER IL PERIODO 01/05/2021 – 28/02/2022 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (T.D.) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.), AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
A ) DEL DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16/07/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 
120/2020 - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

- la determinazione dirigenziale n. 79 del 26/02/2020 con la quale era stato aggiudicato 
all'impresa Cooperativa Sociale Prod84 il servizio di pulizia delle sedi camerali di Lucca e 
Viareggio per il periodo 01/05/2020 – 30/04/2021;

Considerato che:

-  per  garantire  decoro  ed  igiene  agli  ambienti  camerali,  si  rende  dunque  necessario 
provvedere alla stipula di un nuovo contratto per il servizio di pulizia delle sedi, per un  
periodo di 10 mesi (dal 01/05/2021 al 28/02/2022), in attesa dell'attivazione dell'apposita  
Convenzione Consip FM4 ed anche tenuto  conto  dell'imminente  accorpamento con le 
Camere di Commercio di Massa Carrara e Pisa;

- l'attuale capitolato tecnico tiene conto non solo del servizio ordinario di pulizia per le 2  
sedi ma che lo stesso è stato integrato con tutta una serie di operazioni di sanificazione 
giornaliera per uffici e parti  di zone comuni, oltre ad una sanificazione settimanale con 
nebulizzazione nei bagni delle sedi di Lucca e Viareggio, tutto ciò al fine di garantire il 
rispetto delle disposizioni per l'emergenza da Covid-19;



Valutata:

- positivamente la Relazione Tecnico-Illustrativa redatta ai sensi dell'art. 23, comma 15 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  che  individua  il  fabbisogno  quantitativo  e  le  modalità 
organizzative/operative per un ottimale svolgimento del servizio di pulizia;

Considerato che:

- l'importo complessivo del contratto è stimabile in circa € 39.000,00 (esclusa IVA) per il 
periodo di 10 mesi;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici";

- il D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, in particolare l'art. 1, comma 2, Lettera 
a) che ha innalzato la soglia per l'affidamento diretto da € 40.000 ad € 75.000;

Visti in particolare:

• l’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione 
di  appalti  e  concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

• l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, sulle fasi delle procedure di affidamento;

Richiamato altresì:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip, utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;

Ricordato che:

- è obbligatorio il ricorso alle Convenzioni Consip nei seguenti casi:

• in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 
89/2014, che prevede l’individuazione annuale di categorie di beni e servizi (non 
lavori)  e loro soglie  di  valore,  al  superamento delle quali,  per alcune Pubbliche 
Amministrazioni,  è  comunque obbligatorio  ricorrere  a  Consip  o  ad  altri  soggetti 
aggregatori;

•  in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in Legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia 
mobile.

- le Amministrazioni Pubbliche diverse da quelle Centrali per gli acquisti di beni e servizi di  



importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”;

Dato atto che:

- non è ancora attiva la Convenzione Consip Facility Management 4 - Lotto 7 - Regione 
Toscana (Provincia di Lucca), comprensiva anche del servizio di pulizia, e che dal portale 
Consip,  consultato  il  10  Febbraio  2021,  risulta  che  il  lotto  di  interesse  sarà  attivato 
presumibilmente entro il  1°  trimestre e che in  ogni  caso i  tempi  tecnici  di  avvio  delle 
indispensabili  procedure  operative  con  Consip,  propedeutiche  all'adesione  alla 
Convenzione, non consentirebbero l'attivazione del servizio entro i termini di scadenza del 
contratto al momento in essere; 

- sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è attivo il  
bando per la fornitura di servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione - 
Versione 7.0 (Luglio 2020); 

Riscontrata quindi definitivamente:

- l'opportunità di procedere in modo autonomo con apposita trattativa diretta sul MEPA per 
l'acquisizione del servizio di pulizia dei locali camerali con l'impresa Coop. Prod84 a R.L. 
che sta svolgendo il servizio in questo ultimo anno;

Fatto presente che:

- è stata avviata sul MEPA un'apposita trattativa diretta sul M.E.P.A. con l'impresa Coop.  
Prod84 a R.L., fornitore uscente, in ragione di:

- elevato grado di soddisfazione nell'attuale rapporto contrattuale in termini di rispetto dei  
tempi, costi pattuiti;

- affidabilità dell'operatore economico e capacità dello stesso di rispettare puntualmente 
quanto riportato nel capitolato d'appalto anche in relazione alle operazioni di sanificazione 
necessarie in questo periodo di emergenza epidemiologica;

Tenuto conto:

- dei controlli effettuati sull'impresa che sono andati a buon fine e che hanno riguardato:

- Visura camerale (assenza procedure concorsuali);
- DURC (regolarità contributiva);
- Casellario giudiziale;
- Certificato Fiscale;
- Ottemperanza art. 17 della Legge 68/1999;
- Art. 16 della Legge Regionale n. 38/2007
- Casellario informatico tenuto dall'ANAC;



DETERMINA

1) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lettera a) del Decreto Legge n. 76 del  
16/07/2020 convertito con Legge n. 120/2020, la trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per  l'affidamento del  servizio di  pulizia  delle 
sedi camerali di Lucca e Viareggio, all'impresa Coop. Prod84 a R.L. per un canone di €  
38.000,00  (esclusa  IVA)  per  i  10  mesi  del  contratto  a  decorrere  dal  01/05/2021  al  
28/02/2022.

2)  di  nominare  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016, il Dirigente dell'Area Amministrazione, Dott.ssa  Alessandra Bruni.
 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


